事 務 連 絡

令和６年８月２７日

 都内各病院 管理者 殿

東京都保健医療局医療政策部計画推進担当課長

医療機関における外国人患者の受入に係る実態調査について（協力依頼）

平素より東京都の保健医療施策に御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

この度、厚生労働省において、外国人に対する医療提供体制の現状を把握するため、昨

年度に引き続き、全病院に対して実態調査を行う旨の通知がありました。

つきましては、別添「「医療機関における外国人患者の受入に係る実態調査」作業要項（病

院用）」を御参照の上、調査に御回答いただきますようお願いいたします。

なお、本調査は外国人患者の受入れの有無も含めた実態調査のため、過去に外国人患者

を受け入れた実績がない医療機関におかれましても、調査の対象となっておりますので、

御協力をお願いいたします。

【調査に関する 問い合わせ先】

 事業者名：株式会社サーベイリサーチセンター

 住所：東京都文京区後楽1-1-3 4階

 電話番号：0120-955-920 （平日9時30分～17時30分 土日祝日を除く）

【送付元】

東京都 保健医療局 医療政策部

医療政策課 医療改革推進担当